
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 21 maggio 2018

DETERMINAZIONE N. 70/SG: IDENTIFICAZIONE DEGLI AGENTI CONTABILI E
NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO  DI  DEPOSITO  PRESSO  LA
SEZIONE GIURISDIZIONALE DELLA CORTE DEI CONTI LOMBARDA AI SENSI
DELL'ART. 139, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 174/2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti gli articoli 137 e ss. del Decreto Legislativo 26
agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai
sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015 n. 124”;

visto l’articolo 37 del D.P.R. n. 254/2005 - “Regolamento
per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle
Camere  di  commercio”,  che  dispone  che  entro  due  mesi  dalla
chiusura dell’esercizio l’Istituto cassiere e il responsabile del
servizio  di  cassa  interno  debbano  rendere,  in  ottemperanza  a
quanto previsto dall’articolo 4 della legge n. 274/1998, il conto
della loro gestione secondo i modelli E) e F) allegati al D.P.R.
medesimo;

visto l’articolo 4 della legge n. 274/1998, che estende le
disposizioni in materia di conti giudiziali di cui all’articolo 10
della legge n. 127/1997, ai conti della gestione resi dagli agenti
contabili operanti presso le Camere di Commercio; 

preso atto della nota del 24 gennaio 2011, con la quale
l’Unione italiana delle Camere di Commercio ha trasmesso il parere
del Ministero dello Sviluppo Economico (prot. camerale n. 4109 del
26 gennaio 2011), secondo il quale le Camere di Commercio devono
provvedere  all’invio  alla  Corte  dei  Conti  della  seguente
documentazione:

• conto annuale della gestione dell’Istituto cassiere, redatto
conformemente all’allegato E) al D.P.R. n. 254/2005;

• conto  annuale  della  gestione  reso  dal  responsabile  del
servizio di cassa interna, redatto conformemente all’allegato
F) al D.P.R. n. 254/2005;

nonché,  in  assenza  di  specifica  modulistica  applicabile  alle
Camere di Commercio rinvenibile nel regolamento di contabilità:

• conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di
azioni,  redatto  conformemente  al  modello  22  allegato  al
D.P.R. n. 194/1996;

• conto  della  gestione  del  consegnatario  dei  beni,  redatto
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conformemente al modello 24 allegato al D.P.R.  n. 194/1996;

preso  atto  della  nota  prot.  n.  21280259  dell’8  febbraio
2012, inviata alle Camere di Commercio lombarde dalla Corte dei
Conti Sezione Giurisdizionale per la Lombardia via mail in data 18
aprile 2012 (prot. Camerale n. 17852 del 15 maggio 2012), nella
quale, fra l’altro, viene ricordata l’obbligatorietà della resa
del conto giudiziale del tesoriere e degli altri agenti contabili
degli Enti camerali;

preso atto dell'ulteriore nota del Ministero dello Sviluppo
Economico n. 212327 del 1° dicembre 2014, relativa al parere della
Corte  dei  Conti  n.  3/2014/CONS,  reso  dalla  Corte  dei  conti  a
sezioni riunite nell'adunanza del 12 settembre 2014; 

vista  la  e-mail  della  Corte  dei  Conti  –  sezione
giurisdizionale  per  la  Lombardia  prot.  camerale   n.  20222  del
18/5/2018,  che  indica  quali  disposizioni  di  merito  alle  quali
attenersi rispetto a quanto finora prodotto:

• la sentenza della Corte dei Conti dell'Abruzzo n. 89/2015  in
materia di resa del conto del consegnatario dei beni, con
particolare riguardo ai beni per i quali sussiste il c.d.
“debito di custodia” (prot. camerale n. 20220 del 18/5/2018);

• il  parere  la  sentenza  n.  17/2010  della  Corte  dei  Conti
Toscana, in ordine all'individuazione dell'agente contabile
obbligato alla resa del conto giudiziale di titoli azionari
di  proprietà  dell'ente,  con  particolare  riguardo  alla
struttura organizzativa preposta all'incarico di gestire il
servizio pubblico, con il connesso esercizio nelle assemblee
societarie  del  diritto  di  voto  e  delle  altre  facoltà  di
partecipazione  societaria  (prot.  camerale  n.  20219  del
18/5/2018);

individuati, alla luce di quanto sopra, i seguenti agenti
contabili:

– per il  conto del  Tesoriere l'Istituto  cassiere Banca
Popolare di Sondrio;
– per la cassa interna il Responsabile del servizio di
cassa interna - geom. Lorella Lucchi;
– quale consegnatario dei titoli azionari il Presidente -
dr Giuseppe Ambrosi;
– quale consegnatario  dei beni  il Provveditore  – geom.
Marco Mosca;

ricordato che il bilancio dell’esercizio 2017 della Camera è
stato approvato con delibera del Consiglio camerale n. 2/c/2018;

ricordato  che  l'art.  139,  comma  2,  del  sopra  richiamato
D.Lgs. n. 174/2016 prevede che il deposito dei conti giudiziali,
previa parificazione, venga effettuato unitamente alla relazione
del Collegio dei revisori dei conti;



ritenuto  opportuno  nominare  la  sig.ra  Anna  Zucchini
responsabile  del  procedimento  di  deposito  presso  la  sezione
giurisdizionale della Corte dei Conti lombarda ai sensi  dell'art.
139, comma 2, del sopra richiamato D.Lgs. n. 174/2016;

richiamato  il  Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi,
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  4  del
9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle
funzioni  tra  la  Giunta  Camerale  e  la  direzione  dell’Ente,  in
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 165/2001;

d e t e r m i n a

a) di individuare i seguenti agenti contabili:

1) per  il  conto  del  Tesoriere:  l'Istituto  cassiere  Banca
Popolare di Sondrio;

2) per la cassa interna: il Responsabile del servizio di cassa
interna – geom. Lorella Lucchi;

3) quale consegnatario dei titoli azionari il Presidente - dr
Giuseppe Ambrosi;

4) quale  consegnatario  di  beni  di  proprietà  dell’Ente  il
Provveditore – geom. Marco Mosca;

b) di  nominare  la  sig.ra  Anna  Zucchini  responsabile  del
procedimento  di  deposito  presso  la  sezione  giurisdizionale
della Corte dei conti lombarda ai sensi dell'art. 139, comma
2, del sopra richiamato D.Lgs. n. 174/2016.

IL SEGRETARIO GENERALE
(dr Massimo Ziletti)
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